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همهتحریمهالغومیشود
تخت روانچی: پیش بینی روز دقیق اجرای برجام سخت است

مجید تخت روانچی امروز دوشنبه در نشست اعضای هیات رئیسه اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران و مدیران عامل بانک ها گفت : با اجرای برجام 
همه تحریم هــای اقتصادی، تجاری و بانکی لغو می شــود. وی افزود : همه 
تحریم های اتحادیه اروپا و آمریکا، چه تحریم هایی که بر اساس دستورالعمل 
رئیس جمهوری بوده و چه آن هایی که بر اســاس مصوبه کنگره آمریکا اعمال 

شده است، لغو خواهد شد.
تخت روانچی گفت : تحریم های اروپایی و آمریکایی روز کاغذ لغو شده است و 
از روز اجرا بدون نیاز به تصویب جدید، اتوماتیک وار لغو خواهند شد. وی چند بند 
مرتبط با فعالیت های بانکی مطرح شــده در برجام را قرائت کرد و گفت: از روز 
اجرایی برجام، موانع هرگونه فعالیت های اقتصادی برطرف خواهد شد و بدنبال 
آن زمینه های زیادی برای فعالیت های اقتصادی باز می شــود؛ بعنوان نمونه 

برای بازگشایی ال.سی از روز اجرا هیچ منعی وجود نخواهد شد.
تخت روانچی با تاکید بر اینکه برای آن روز باید کاملا آمادگی داشته باشیم،گفت: 
اگر نتوانیم از روز اجرا کار را شروع کنیم، قطعا خود را سرزنش خواهیم کرد. وی 
تصریــح کرد : از روز اجرای برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام(، کشــورهای 
اروپایی و آمریکا به طور مجزا آیین نامه های اجرایی برجام را منتشر می کنند و 

در اختیار همه قرار می دهند.
تخت روانچی افزود: بحث ها فشرده ای در روزهای گذشته داشتیم که شامل 
بحث های فنــی و مرتبط با رفــع تحریم ها بوده اســت و یکی از مــوارد مهم، 
دســتورالعمل های اجرای برجام بود. تخت روانچی گفت : بر اســاس برجام، 
کشورهای اروپایی و آمریکایی متعهد شــدند آیین نامه های مجزایی را آماده و 
منتشــر کنند ، این آیین نامه ها از اهمیت زیادی برخوردار اســت و نقشه راهی 
است که بنگاه های اقتصادی بر اساس آن در زمان لغو تحریم عمل می کنند.
معاون اروپایی و آمریــکای وزارت خارجه اضافه کرد: اتــاق بازرگانی ایران نیز 
اعلام کرده است که آیین نامه اجرایی را به زبان فارسی منتشر خواهد کرد. وی 
گفت : تیم مذاکره کننده در شــرایطی که مذاکرات اصلی تمام شده بود، درگیر 
بحث های ریز برای اجرا بود. تخت روانچی درباره آیین نامه هایی که قرار است 
روز اجرای برجام منتشــر شــود ، گفت : این آیین نامه ها به پرسش هایی پاسخ 
می دهد که بعد از اجرایی شدن برجام در بخش های مختلف به ویژه در مسائل 

اقتصادی چه اتفاقی رخ می دهد.

پیش بینی روز دقیق اجرای برجام سخت است
مذاکره کننده ارشد هســته ای گفت: پیش بینی برای روز دقیق اجرای برجام 
سخت است چون کاری که باید انجام می دادیم و اتفاقا شروع هم کردیم زمان 
بر بوده است. مجید تخت روانچی در نشســت خبری پس از جلسه هماهنگی 
با مدیران بانکــی و فعالان بخش خصوصی افزود: اینکه کارهایی را که ما آغاز 
کرده ایم به پایان برســد و آژانس آن را تایید کند ، تعیین روز آن ســخت است اما 

می توانیم بگوییم در چند روز آینده برجام اجرا خواهد شد.
وی اضافه کــرد: کار طرف های مقابل ما در 1+5 راحت تر اســت زیرا تصمیم 
های خــود را گرفتند و مکتوب کردند و به محض اینکــه آژانس کارهای انجام 
شــده ما را تایید و اعلام کند به طور اتوماتیک تصمیمات آنها عملی می شــود. 
عضو ارشد مذاکره کننده هشــته ای افزود: هیچ موقع روز خاصی را به عنوان 
روز اجــرای برجام اعلام نکردیم ، نه اینکه نخواســتیم اعلام کنیم بلکه عملی 
نبود اما اکنون که به انتهای کار نزدیک شدیم می توانیم بگوییم برجام در آینده 

نزدیک اجرایی خواهد شد.
تخــت روانچی افزود : تمرکز ما بر محتوای کار و  اجرای  احســن کار و در عین 
سرعت است و اینکه گفتیم تا اواخر دی برجام اجرایی می شود ، پیش بینی اولیه 
بوده است . تخت روانچی درباره نوسازی راکتور آب سنگین اراک گفت:  یکی از 
تعهدات ما این است که راکتور اراک نوسازی و طراحی جدید شود ، البته کارهایی 
که قرار بود در اراک انجام شــود در حال انجام اســت و در این باره سندی میان 

ایران و کشورهای 1+5 و نماینده عالی اتحادیه اروپا امضا شد که پایه کار است.
مذاکره کننده ارشد هسته ای با بیان اینکه ما مجری کار در راکتور اراک هستیم 
، گفت: با استفاده از توانمندی شرکت ها و تخصص مهندسان داخلی قسمت 
خوب کار انجام شــد و  البته سند امضا شــده میان ایران ، 1+5 و نماینده عالی 
اتحادیــه اروپا مبنای کار در باره راکتور اراک خواهد بــود. تخت روانچی در باره 

قلب راکتور اراک گفت: قرار بود قلب این راکتور تعریف و طراحی جدید شود .

لغو تحریم های اقتصادی، تجاری، مالی و بانکی لغو با اجرای 
برجام

وی درباره تکلیف تحریم های جدید از سوی امریکا گفت: اگر تحریمی بر خلاف 
روح و متن برجام انجام شود ، در خود برجام صراحت دارد که نباید چنین کاری 
کنند که اگر اقدام کردند از نظر ما نقض برجام حساب می شود و اگر به مرحله ای 
برسد که با نقض فاحش روبرو شویم ، مکانیزم اجرایی آن را در کمیسیون مشترک 
فعال خواهیم کرد و البته پیش بینی نتیجه کار کمیسیون مشترک مشکل است.
تخت روانچی درباره محدودیت اعمال شــده برای ویزای کســانی که به ایران 
سفر می کنند افزود : جان کری وزیر امورخارجه امریکا گفته است" این مصوبه 
داخل بودجه سالانه امریکا بوده البته آن را به نحوی امضا خواهیم کرد که خلاف 
تعهدات ما در برجام نباشــد " و  ما اگر اقدامی در مغایرت با برجام باشد مکانیزم 
کمیسیون مشترک را فعال خواهیم کرد. معاون اروپا و آمریکای وزیر امورخارجه 
افزود: درباره عملیاتی کردن دوباره سوئیفت، مذاکراتی صورت گرفته تا از روز 

اجرای برجام، کار با سرعت بیشتری پیگیری شود.
وی خاطرنشــان کرد: ماده 21 برجام به صراحــت عنوان می کند که معاملات 
به ریــال و ارائه اســکناس دلار آمریکایی به ایران ممنوعیتی نخواهد داشــت 
ضمن اینکه محدودیت های تجارت دوجانبه، نقــل و انتقال درآمدها، خرید و 
پذیره نویسی اوراق قرضه دولتی، ارائه خدمات به بانک مرکزی و نیز انجام امور 

بیمه ای مجاز خواهد بود.
وی گفت: چنانچه در اجــرای برجام، گروهی بخواهند ســنگ اندازی کرده و 
مانع تراشــی کنند که هم اکنون نیز شاهد آن هســتیم، موادی در برجام وجود 

دارد که بر اساس آن کشورهای اروپایی و آمریکایی تعهد به بدون بازگشت بودن 
تحریم های ایران داشته و نمی توانند تحریم جدیدی را تحمیل کنند.

تخت روانچی افزود: بر اســاس برجام، همه تحریم های اقتصادی، تجاری، 
مالی و بانکی لغو خواهد شــد و از این پس ایران با هیچ گونه تحریمی از ســوی 
اتحادیه اروپا و آمریکا که در گذشته وضع شده باشد، مواجه نخواهد بود؛ ضمن 
اینکه دســتورالعمل های اجرایــی رئیس جمهور آمریکا نیز ملغی شــده و همه 
تحریم هایی که از سوی کنگره به تصویب رسیده، دیگر لازم الاجرا نخواهد بود. 
معاون وزیر امور خارجه افــزود: رئیس جمهور آمریکا به صورت کتبی نیز تعهد 
داده که تحریم ها را اجرا نکند؛ ضمن اینکه اتحادیه اروپا نیز دستورالعمل هایی 
را به تصویب رسانده که نشان می دهد تحریم ها تنها روی کاغذ لغو نشده است و 

از روز اجرا برای لغو آنها نیاز به دستورالعمل جدیدی نخواهد بود.
وی اضافه کرد: بند 19 برجام به صراحت اعلام می کند که از روز اجرای برجام، 
نقل و انتقال مالی بین اشخاص و نهادهای اروپایی و اشخاص و نهادهای ایرانی 
امکان پذیر خواهد بود و فعالیت های بانکی شامل ایجاد روابط کارگزاری جدید، 
افتتاح شعب، ارائه خدمات بیمه ای، بیمه اتکایی و سوئیفت برقرار خواهد شد؛ 

ضمن اینکه حمایت مالی از تجارت به ایران صورت می گیرد.
تخت  روانچی گفت: هر نوع عمل اقتصادی و اقدامات مربوط به اقتصاد ایران 
که در قالب تحریم اجرایی شــده است، از روز اجرای توافق لغو می شود و زمینه 
کاری زیادی برای ایران فراهم خواهد شــد. وی از نظام بانکی کشــور خواست 
آمادگی لازم را برای گشایش LC داشته باشد، زیرا منع قانونی در این زمینه وجود 

ندارد و اگر نتوانیم خوب برجام را اجرا کنیم باید خود را سرزنش کنیم.
معاون وزیر امور خارجه ادامه داد: در ماده 28 و 29 برجام به این اشــاره شــده 
که نباید سیاســت هایی با هدف خاص که تاثیرات منفــی بر تجارت ایران دارد، 
اتخاذ شود. تخت روانچی خاطرنشان کرد: در ماه های اخیر نیز با شروع نهایی 
شــدن برجام، هیأت هایی نیز به ایران آمده اند، هفته آینده نیز هیأتی از چک را 
داریم که در تداوم حضور هیأت های خارجی به ایران انجام خواهد شــد این در 
حالی اســت که در سال های قبل هیات های اروپایی یا نمی آمدند یا حضور آنها 

در ایران کم بود.

علی ربیعی: عده ای پدرسوخته و لمپن سرمایه گذار کشور شده اند
علی ربیعــی وزیر کار، با ابراز تأســف 
نسبت به خانه نشــینی کارآفرینان و 
کارفرمایان دلســوز، امثالی همانند 
»ب.ز« را که مشهور به فساد اقتصادی 
اســت، پدرســوخته و لُمپن خواند و 
گفت: داستان افزایش تند دستمزد 
کارگران همانند سر بریدن مرغ تخم  

طلاست. پیش از ظهر امروز همایشی با عنوان پیگیری 
مطالبات کارگران توسط شوراهای اسلامی کار سراسر 
کشــور، برگزار شــد که نکات جالبی به همراه داشــت. 
حاضران در جلســه که اکثراً کارگران و بازنشســته گان 
بودند، با پلاکاردهایی اعتراض خود را نسبت به پایین بودن 
دســتمزد اعلام کردند.  این کارگران در حین سخنرانی 
حاضران سرپا ایســتاده و با صدای بلند از سیاست های 
دولت انتقاد کردند و گفتند که آقای روحانی با کلید کارگران و 
فرهنگیان رئیس جمهور شده است، اما هیچ توجهی به این 

قشر ندارد.  کارگران در این پلاکاردها 
از تبصره 24 قانون برنامه ششم توسعه 
که به موضوع کاهــش 25 درصدی 
مزد کارگران تازه کار زیر 29 سال اشاره 
کرده بود، انتقاد کردند.  علی ربیعی هم 
گاهی خود نسبت به  طی سخنانی از آ
مشکلات کارگران تعریف کرد و وزارت 
کار را خانه کارگران دانست و گفت:  کارفرمایان و کارآفرینان 
دلسوز کشور خانه نشین شدند و عده ای پدرسوخته لُمپن و 
امثال »ب.ز«ها سرمایه گذار کشور شدند. وی بیان کرد: 
عملکرد ما معطوف به اقدامات پوپولیستی و رضایت بخشی 
کوتاه مدت نیست و صادقانه با مردم سخن می گوییم.  خود 
را وزیر بیکاران هم می دانم و مســئولیت دارم. 12 هزار و 
500 میلیارد تومان از اموال ســازمان تأمین اجتماعی را 
فروختند و ببینید با این میزان چقدر ســاندویچ می توان 

خرید؟! قطعاً کل ایران را پر می کند.

برقراری سوئیفت ۲ هفته پس از اجرای برجام
مدیر ارتباطات اداره بین الملل بانک 
مرکــزی گفت: بانک هــای بزرگ و 
کوچک زیادی بــا ما مذاکره کرده اند 
و بعد از اجرایی شــدن برجام با بانک 
ICBC در حوزه فاینانس و عملیات 
خزانــه داری کار را آغــاز می کنیــم. 
بانک مســقط نیــز برای گشــایش 

اعتبار اســنادی 200 تا 250 میلیون دلار اعلام آمادگی 
کرده  است.

حسن یعقوبی صبح امروز در نشست مدیران عامل 9 بانک 
کشور با هیأت رئیســه اتاق بازرگانی ایران گفت: تمامی 
خدمات مرتبط با سیستم های بانکی و پولی و حتی آنهایی 
که به صراحت در دوره برجام ذکری از آنها نشده اجرایشان 
برای ایران مجاز خواهد بود.  وی به اعلام آمادگی بانک 
مســقط )پایتخت عمان( برای گشایش اعتبار اسنادی 
اشاره کرد و گفت: 200 تا 250 میلیون دلار برای گشایش 

اعتبار اســنادی از ایــن بانک برای 
ایران در نظر گرفته شده است. البته 
ما در مرکز مبادلات ارزی نیز یک کد 
برای مسقط باز کردیم و زمینه برای 

بانک های ایرانی فراهم است.
وی در توضیح بیشتر در مورد برقراری 
سوئیفت هم گفت: بر اساس اجرای 
برجام از همه خدمات بانکی و مالی استفاده می کنیم که 
سوئیفت را هم شامل می شــود و مشکلی در این زمینه 
نداریم اما بانک مرکزی براســاس تحریم از عضویت در 
سوئیفت محروم شد و الان باید به عنوان عضو جدید به 
سوئیفت ملحق شود . وی در مورد زمان ورود به سوئیفت 
گفت: ما نمی گوییم امروز که برجام اجرا شد فردا سوئیفت 
برقرار می شــود بلکه بانک مرکزی از روز اجرایی شــدن 
برجــام اقدام کــرده و ظرف دو هفته موضــوع به نتیجه 

خواهد رسید.

 اوپک در حال 
فروپاشی است

شــبکه خبری سی.بی.ســی.نیوز کانادا در تحلیلی 
به قلــم »کایل بکس« نوشــت: همزمان با تشــدید 
تنش ها میان ایران و عربســتان ســعودی، شکاف 
ها در داخل اوپک بیشــتر شــده اســت. این شبکه 
خبری اعلام کرد: تنش های مکرر میان کشورهای 
نفتی، با افزایش نگرانی ها در مورد ایجاد اختلال در 
عرضه نفت، سبب افزایش قیمت این کالا می شود. 
اتفاقاتــی مانند آنچه در روزهای گذشــته رخ داد و با 
اعدام شــیخ »نمر باقر النمر« روحانی برجسته شیعه 
توسط دولت عربستان ســعودی شروع شد از جمله 

این رویدادهاست.
برخــی تحلیلگــران می گوینــد این دشــمنی ها در 
خاورمیانه، می توانند در حقیقــت مازاد عرضه نفت 
در بازارهای جهانی را تشدید کنند؛ مازادی که عامل 
اصلی کاهش بیش از 30 درصدی قیمت های نفت 

در 18 ماه گذشته بوده است.
»بیل هریس« از شــرکای شــرکت ســرمایه گذاری 
 )Avenue Investment Management( اونیو
گفت: تاثیر کوتاه مدت این دشمنی ها، تشدید مازاد 
عرضه در بازارها خواهد بود. عربستان سعودی قصد 
ضربه زدن به بازار ایران را دارد؛ بنابراین اگر سعودی 
ها نفت بیشتری عرضه کنند می توانند قیمت نفت را 
پایین آورند. وی ادامــه داد: همزمان، ایران نیز می 
توانــد تولید خــود را افزایش بدهد و درآمد بیشــتری 

کسب کند.
همزمان با تشــدید تنش ها میان ایران و عربســتان 
سعودی، شکاف ها در داخل اوپک بیشتر شده است. 
این کارتل نفتی از زمانی که قیمت ها در سال 2014 
شروع به کاهش کرد، تحت فشار قرار گرفت به گونه 
ای که برخی می گویند اوپک در حال فروپاشی است.
هریس گفــت: تقریبا اوپــک، یک ســازمان از هم 
پاشیده است. وی ادامه داد: ما از سال گذشته، وقتی 
که آمریکا برای نخســتین بار در 40 ســال گذشته، 
مذاکره بــا ایران در مــورد اتحاد بر علیــه داعش در 
سوریه را شــروع کرد، به دقت اوپک را زیر نظر گرفته 
ایم. پــس از انقلاب اســلامی در ایران، عربســتان 
ســعودی همواره متحــد آمریکا بر علیــه ایران بوده 
اســت. خاورمیانه تقسیم شــده و هم اکنون اوپکی 

وجود ندارد.
 Eurasia( گرگ پرایدی« از تحلیلگران گروه اوراسیا«
Group(، بزرگترین شــرکت مشــاوره ای جهان در 
زمینه ارزیابی ریسک سیاســی، که وی نیز اوپک را 
زیر نظر دارد، در این زمینه با هریس موافق است. وی 
گفت: اختلاف ها در اوپک نشان می دهد که منافع 
کشــورهای عضو در حال فاصله گرفتــن از یکدیگر 
اســت و در این مقطع می توان گفــت، تقریبا محال 

است اوپک به روزهای اوج خود برگردد.
به دلیل تداوم ارزانی نفت، امکان تنش های بیشــتر 
در منطقه وجود دارد. افت شــدید قیمت نفت منجر 
به ایجاد دردسرهای مالی برای آن دسته از اعضای 
اوپک شــده است که به شــدت به درآمد نفت متکی 

هستند، مانند الجزایر، ونزوئلا، عراق و عمان.

رصدخانه

بودجه ۹۵ فردا هم به مجلس نمی رود
بخــت  نو لــی  حا ر  د
در  دولــت  ســخنگوی 
هفتــه  خبــری  نشســت 
لایحــه  ارائــه  از  پیــش 
بودجه 95 و برنامه ششم 
توســعه روز یک شــنبه یا 
ســه شــنبه هفتــه جاری 

خبــر داده بود که ســخنگوی کمیســیون 
برنامــه و بودجــه خبر داد، ارائــه بودجه و 
برنامــه به مجلس بــه هفته آینــده موکول 
شده است. یکی از افتخارات دولت یازدهم 
در دو سال گذشــته ارائه به هنگام بودجه 
به مجلــس در موعد قانونــی یعنی 15 آذر 

بوده و بــه همیــن دلیل 
عملکرد دولت قبل را در 
این باره مورد نقد قرار می 
دادند. این در حالی است 
که امسال دولت یازدهم 
نتوانســت به قانون عمل 
کند و بودجه 95 در تاریخ 
مقرر یعنــی 15 آذر به مجلس ارائه نشــد. 
محمدباقر نوبخت ســخنگوی دولت هفته 
گذشــته در نشســت خبری از ارائه لایحه 
بودجه 95 و برنامه ششــم بــه مجلس روز 
یک شــنبه یا ســه شــنبه هفته جاری خبر 

داده بود.

روحانی: برخی ها نباید از رکود صحبت کنند
حســن روحانــی بــا بیان 
اینکــه برخی هــا نیاینــد از 
رکود صحبــت کنند اظهار 
داشت: دولت تدبیر و امید 
کشور را در شرایط نفت 30 
دلاری اداره می کند نه نفت 
147 دلاری، همچنیــن 

دولت کشور را در شرایط تحریم اداره می کند نه 
در شرایط عادی. دولت علیرغم همه توطئه ها 
بر ســر قول های خود پابرجاســت و انشاءالله 
در روزهای آینده شــاهد در هم پیچیده شدن 
طومار تحریم در این کشور خواهیم بود. رئیس 
جمهور در مراسم افتتاح رسمی فازهای 15 و 

16 پارس جنوبی در عسلویه 
اظهار داشت: در شرایطی 
کشــورهای  همــه  کــه 
تولیدکننــده و صادرکننده 
نفت در مشکلات عجیب 
و غریبــی گرفتــار آمده اند 
امسال بودجه ســال 95 را 
در شــرایطی تقدیم مجلــس خواهیم کرد که 
اتکا ما به نفت 25 درصد خواهد بود، در حالی 
که کشــورهای دیگــر منطقه کــه بزرگترین 
تولیدکننده و صادرکنندگان نفت خام هستند 
تقریباً صددرصد اتکار و بالای 90 درصد اتکا 

آنها به نفت است.

وزیر اقتصاد میزان بدهی دولت را اعلام کرد
وزیــر امــور اقتصــادی و 
دارایــی اعــلام کــرد که 
طبــق برآوردهــای اولیه 
بدهی های دولت  میزان 
380 هــزار میلیارد تومان 
اســت. علــی طیب نیا در 
پنجمین همایش سالانه 

بانکداری الکترونیــک و نظام های پرداخت 
بــا اشــاره بــه تنگناهــای مالی موجــود در 
اقتصاد ایران از مجمــوع بدهی های دولت 
و همچنیــن بدهــی آن به بانک ها ســخن 
گفت و افزود: در حال حاضر مجموع بدهی 
دولت طبق بــرآورد اولیه حــدود 380 هزار 

میلیارد تومان اســت که از 
این رقم 196 هزار میلیارد 
تومان بدهــی خود دولت و 
بیــش از 180 هزار میلیارد 
تومــان دیگــر مربــوط به 
شــرکت های دولتی است. 
وی این توضیــح را هم نیز 
اضافــه کرد که اگر بدهی شــرکت ملی نفت 
را به این بدهی حدود 180 هــزار میلیاردی 
اضافه کنیــم، آنگاه رقــم بدهی های دولت 
واقعی تر خواهد شــد. این در حالی است که 
در حال حاضر بدهی شرکت ملی نفت حدود 

55 میلیارد دلار است.

اقتصاد


